

Martin Fahlgren

Hets mot krigsmotståndare i det ryska presidentvalet¹



Boris Nadezjdin

Oppositionella röster har med tiden fått allt svårare att göra sig hörda i Ryssland – många har hotats, fängslats eller tystats på annat sätt och ett stort antal oppositionella, journalister, författare och andra befinner sig i exil (man räknar med att över en miljon flytt sedan februari 2022). Ryssland är på god väg att bli en totalitär diktatur.

Därför blev många förvånade när den f d ryska dumaledamoten Boris Borisovitj Nadezjdin i januari i år framträdde öppet som kritiker av Putin och Rysslands krig i Ukraina, och sade att han tänkte ställa upp som kandidat i det kommande presidentvalet. Vissa t o m trodde att detta bara var något som var sanktionerat från regimens sida.

Men Nadezjdins initiativ visade sig få många ryssar att se honom som ett alternativ till Putin. Trots att han från allra första början motarbetades, lyckades han på kort tid samla en bra bit över de 100 000 namnunderskrifter som formellt krävs för att registreras som presidentkandidat. Han fick också stöd av andra kända oppositionella och uppmärksammades i press och TV, inte minst utomlands.²

Men en kandidat som ifrågasätter den förda politiken, som säger att kriget i Ukraina är ”ett stort misstag” och dessutom får folkligt stöd, riskerar att skaka om grundvalarna i Putins maktstruktur. Sådana ovälkomna tilltag måste givetvis stoppas och på ett sätt som fungerar avskräckande för andra som gärna vill protestera och se en förändring. Därför igångsattes en smutskastningskampanj mot Nadezjdin. Och kort efter att de insamlade namnunderskrifterna inlämnats hävdade valkommissionen att många av namnen var ogiltiga – ett trick som tillgripits flera gånger förut.

¹ Detta är en ombearbetad och utökad version av en artikel som har publicerats i tidningen *Internationalen*.

² Se t ex den ryska socialisten Boris Kagarlitskijs artikel [Nadezjdin-fenomenet](#) (från 23/1). Se även lästipsen allra sist nedan.

I spetsen för anti-Nadezjdin-kampanjen framträdde TV-profilen Vladimir Solovjov. Denne är en välkänd pro-putinsk TV-propagandist och -programledare, som dessutom har ett dagligt pratprogram. Han har under lång tid hetsat mot allt och alla som han anser vara fiender till Putins Ryssland. Han har återupprepade gånger förespråkade kärnvapenattacker mot europeiska storstäder, invasion av Baltikum och Polen, högljutt förkunnat att den ”nazistiska nationen” Ukraina” och alla dess kollaboratörer ska förintas, liksom att Rysslands historiska gränser ska återställas....³

För Solovjov handlar presidentvalet inte om en verklig demokratisk process, utan hela valproceduren är upplagd som ett välregisserat skådespel där Putin ska vinna en jordskredsseger. De som sätter käppar i hjulet för detta spektakel och t o m vågar protestera, de måste sättas på plats. Solovjovs attack på Nadezjdin tydde på att beslutet att stoppa hans presidentkandidatur redan var fattat. Och den 8 februari blev det officiellt. Frågor som inställer sig är vad kommer att ske sedan? Kommer man att vidta rättsliga åtgärder mot Nadezjdin, och kommer man använda namnlistorna för att klämma åt de som stött hans kandidatur?

Enligt Solovjov är Nadezjdin en ”landsförrädare” som utför den ”ukrainska säkerhetstjänstens orders”. Solovjov låtsas tycka synd om Nadezjdin som nu hamnat i klistret och säger bl a: ”Du kommer att kastas i fängelse och det blir slutet på det hela. Regeringen kommer att uppfostra dina stackars barn. Är du en idiot”. Det hela kommer att resultera i att Nadezjdin får ”spendera sin ålderdom i fängelse”.

Solovjovs TV-inslag har publicerats av den utmärkta kanalen *Russian Media Monitor*. Klippet som är på drygt 4 minuter har där getts rubriken ”Vladimir Solovyov predicts Boris Nadezhdin will be poisoned or imprisoned”.

Direktlänk: <https://www.youtube.com/watch?v=nAl1puujRQM>

För att se inslaget, klicka på länken ovan eller på bilden nedan.



Ovan: Vladimir Solovjov i inslaget om Nadezjdin

³ Engelskspråkiga Wikipedia har en ganska utförlig skildring av Solovjov och hans brokiga karriär: [https://en.wikipedia.org/wiki/Vladimir_Solovyov_\(TV_presenter\)](https://en.wikipedia.org/wiki/Vladimir_Solovyov_(TV_presenter)). Där finns också ett avsnitt om Ukraina-kriget med många exempel på Solovjov-uttalanden: [https://en.wikipedia.org/wiki/Vladimir_Solovyov_\(TV_presenter\)#2022_Russian_invasion_of_Ukraine](https://en.wikipedia.org/wiki/Vladimir_Solovyov_(TV_presenter)#2022_Russian_invasion_of_Ukraine)

Russian Media Monitor är en riktig guldgruva för den som vill veta hur kriget i Ukraina m m behandlas och diskuteras i rysk TV – se den följande bilagan för mer info om detta. Där ges också länkar till flera TV-klipp med Solovjov.

Bilaga: Om Russian Media Monitor

Russian Media Monitor skapades i februari 2014 av Julia Davis⁴, för att bevaka och avslöja rysk propaganda.

Russian Media Monitor arbetar främst med video-klipp, som förses med engelsk översättning (textrensor). Den som själv vill botanisera bland videoklippen, kan använda följande länk: <https://www.youtube.com/@russianmediamonitor>

Solovjov har ett eget TV-program och finns i stort sett dagligen i TV. Här följer en (ofullständig) lista med länkar till TV-inslag med honom från de senaste veckorna (rubrikerna är Russian Media Monitors):

Vladimir Solovyov talks to his viewers:

<https://www.youtube.com/watch?v=pCuiOrfE0rg>

Vladimir Solovyov wants Russia to arm the Houthis:

<https://www.youtube.com/watch?v=3yqJwPsu0us>

Vladimir Solovyov claims that NATO attacked Russia:

<https://www.youtube.com/watch?v=AY2TXPAeUuY>

Vladimir Solovyov complains there are very few Russians left (inför krig med väst):

https://www.youtube.com/watch?v=JGIC_Kd29Jo

Russian state TV pundits say Ukraine must be destroyed:

<https://www.youtube.com/watch?v=aMjd1IVgAQU>

Scott Ritter praises Russia for defeating NATO:

<https://www.youtube.com/watch?v=rIozm6LKUbs&t=2s>

Lästips om Nadezjdin-fallet

Boris Kagarlitskij: [Nadezjdin-fenomenet](#) (23/1 2024)

Estelle Levesse: [Ryska oppositionen försöker rispa Vladimir Putins skyltfönster](#) (4/2 2024)

Nadezjdin-kampanjen fick genomslag även i utländska media. Här följer en lista med reportage och kommentarer i svenska massmedia, de flesta från SVT/SR, men även ett par tidningar har medtagits. OBS att beslutet att stoppa honom blev officiellt 8 februari.

Se även Leonidas Aretakis & Jacob Lundberg: [Ryssland fängslar krigsmotståndare: ”Putin bryr sig inte om kampanjer”](#). (socialisten Kagarlitskij döms till 5 års fängelse).

SVT:

[Ryssar köade för krigskritisk kandidat](#) (2/2 2024)

[Grattis Putin, kanske får du din slagpåse ändå](#) (2/2 2024)

[Putinutmanaren Nadezjdin stoppas från det ryska valet](#) (8/2 2024)

Sveriges Radio:

[Nadezjdin stoppas från ryska valet – ingen kandidat kvar mot Putin](#) (8/2 2024)

⁴ Mer om Julia Davis, se hennes kolumn på ”Daily Beast”: <https://www.thedailybeast.com/author/julia-davis>

Aftonbladet:

[Krigskritikern vill utmana Putin – utan chans](#) (30/1 2024)

[Rysk krigskritiker kan diskvalificeras](#) (5/2 2024)

DN:

[Putinregimen tvekar: Ska antikrigskandidaten få ställa upp i presidentvalet?](#) (3/2 2024)

[Rysk antikrigskandidat stoppas – får inte utmana Putin](#) (8/2 2024)